هنگامی که ایران برای حمله کردن به مسقط به نیروی دریایی نیاز پیدا کرد، معلوم شد که نمی‌توان تنها به سیاست هلندی‌ها و انگلیسی‌ها امیدوار شد و به آنها تکیه کرد. در اینجا بود که فقدان نیروی دریایی احساس شد. به‌طور کلی نبود این نیروی دریایی سیاست‌های توسعه‌طلبانه ایران را در خلیج فارس بازداشته بود. همه این ملاحظات باعث شد، برای تشکیل نیروی دریایی ایرانی در سال‌های ۱۷۱۸ م. / ۱۱۳۰ ه.ق و ۱۷۳۲ م. / ۱۱۴۲ ه.ق تلاش‌هایی صورت بگیرد. قبل از این بی‌علاقه بودن پادشاهان صفوی به تشکیل یک نیروی دریایی ایرانی، بیشتر به این دلیل بود که امنیت و آرامش در مرزهای

«یک سکه چهاردهمی که در سال اخیر در صیدا کشف شده گویای این حقیقت است که ایرانیان در ۲۴۰۰ سال پیش به فن کشتیرانی آشنایی داشته‌اند» (بلگریو، ۱۳۶۹: ۱۴).

از انگلستان به روسیه آمده بود و برای ازدیاد روابط بازرگانی ایران و روس در استان‌های کنار دریای خزر فعالیت می‌کرد، در یکی از مسافرت‌ها به خدمت نادرشاه رسید. توافقات بین جان التون و نادرشاه برای ساخت ناوگان ایرانی با استفاده از توانمندی داخلی شکل گرفت و در تاریخ ژانویه ۱۷۴۳ م. / ۱۱۵۶ ه.ق نادرشاه طی فرمانی به جان التون او را «جمال‌بیگ دریایی» لقب داده و مأمور تهیه ناوگان جنگی ساخت (طاهری، ۱۳۵۴، ۱۰۹-۲۲۱). جمال‌بیگ علاوه بر ساختن کشتی‌های جنگی مراقب بود تا کرانه‌های شرقی دریا خزر از شر دزدان دریایی ترکمن و کرانه‌های غربی از دستبرد لژی‌ها محفوظ بماند.

اتفاقاً بازرگانان انگلیسی هم با دولت روس همدست شدند ولی جان التون با پشت‌گرمی نادرشاه افشار هم روس‌ها را سر جای خود نشانید و هم بازرگانان انگلیسی را از مداخله در

او همچنین دستور داد تا در کارخانه توپ‌سازی گمبرون چندین توپ به طور آزمایشی ساخته شود. به موجب گزارش نماینده شرکت هند شرقی در سپتامبر ۱۷۴۱ م. / ۱۱۵۴ ه.ق دو توپ برنجی ریخته شد. نظر نادرشاه این بود که اگر توپ‌ها خوب کار کنند سیصد توپ دیگر نیز ساخته شود. از تعداد توپ‌های ساخته شده توسط ارتش و نیروی دریایی نادرشاه اطلاعات دقیقی در دسترس نیست ولی در بنادر شمالی خلیج فارس از جمله مسقط تعداد زیادی توپ نادری که اسم این پادشاه بر روی آن‌ها حک شده تا سال‌های اخیر وجود داشته است.

سختی‌ها و زحمات طاقت‌فرسای لاپورتی چنان بر وی فشار آورد که به آستانه مرگ نزدیک شد و هنگامی به او اجازه بازگشت به اصفهان دادند که کار از کار گذشته بود؛ زیرا لاپورتی در راه شیراز در سال ۱۱۵۴ هـ.ق رخت از جهان بریست. زحمات دولاپورتی بی‌حاصل بود چون نادر در سال ۱۱۵۵ هـ.ق / اوت ۱۷۴۳ م. دستور داد کار کشتی‌سازی متوقف شود. به‌طور کلی اگر نادر مردی مانند جان التون یا یکی از استادکاران فارسی‌زبان در سورت را برای نظارت در کار کشتی‌سازی در بوشهر به خدمت می‌گرفت، بی‌تردید سیاست کشتی‌سازی نادر کاملاً فرق کرده بود. با این حال فرمان نادر برای ایجاد نیروی دریایی در خلیج فارس مانند تلاش وی برای فتح عمان با شکست نهایی خاتمه پذیرفت.